
Předpoklady pro cestovní ruch v 

České republice 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznamuje s předpoklady České republiky pro cestovní 

ruch 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_176 

 Datum vytvoření: 27.7.2013 

 Ročník: 3 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Význam cestovního ruchu 



• Česká republika jedinečné předpoklady pro 

rozvoj cestovního ruchu vzhledem k množství 

kulturních a přírodních památek. 

• Z pohledu mezinárodního cestovního ruchu hraje 

důležitou úlohu i její poloha ve středu Evropy a 

sousedství se zeměmi EU. 

• Odvětví cestovního ruchu patří mezi 

nejvýznamnější součásti národního i světového 

trhu.  

• Rozvoj cestovního ruchu ovlivňuje i zvyšování v 

oblasti zemědělské výroby, stavebnictví, dopravy, 

telekomunikací atd.  



• Pozitivní dopady  CR: 

– nová pracovní místa, 

– zvýšení finančních příjmů obce i obyvatel, 

– rekonstrukce kulturních památek, 

– zlepšení infrastruktury (doprava, parkoviště). 

• Negativní dopady CR: 

– ohrožení přírodního bohatství, 

– ztrátě jedinečnosti specifické lokální kultury, 

památky, 

– negativnímu vnímání návštěvníků místními 

obyvateli, 

– ztrátě soukromí místních obyvatel. 

 

 



 V mil. 
Kč 

 2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 

 Bilance 
služeb 

 13236,7  16564,4  36937,1  45088,4  49707,1  65858,7  26986,3 

 Příjmy  219151,1  247084,8  282411,4  314032,3  341534,3  370308,5  385296,4 

 Doprava  60556,3  69859  76701,5  85700,7  101840,5  105987,3  103359,4 

 Cestovní 
ruch 

 100310,1  107231,8  112234,4  124744,2  129009,3  122032,3  122469,9 

 Ostatní 
služby 

 58284,7  69994  103587,4  110684,5  110684,5  142288,9  159467,1 

 Výdaje  205914,4  230520,4  245474,3  268943,9  291827,2  304449,8  358310,1 

 Doprava  33725,7  47571,4  56254,1  62140,7  73128,4  75663,1  75961,6 

 Cestovní 
ruch 

 54419,2  58398  57777,6  62174,3  73486,3  77487,1  77160,1 

 Ostatní 
služby 

 117769,5  124551  131442,6  144628,9  145212,5  151299,6  205188,4 



2009 

statistiky 



 1.  Německo / Germany  1 404 496 

 2.  Spoj. Král. V. Británie a Sever. Irska / UK  374 349 

 3.  Itálie / Italy  361 509 

 4.  Polsko / Poland  348 595 

 5.  Rusko / Russia  327 634 

 6.  Slovensko / Slovakia  295 216 

 7.  USA / U.S.A.  274 194 

 8.  Francie / France  224 891 

 9.  Nizozemsko / The Netherlands  202 107 

 10.  Španělsko / Spain  195 138 



Typ návštěvníka: 

jednodenní (51%), turisté (39%), tranzitující (9%) 

Nárůst: turisté +1,4;  

Pokles: jednodenní -1,3 

Stát trvalého pobytu: 

Německo (38%), Slovensko (14%), Polsko (10%), 

Rakousko (8%) 

Nárůst: Rusko +1,6; Francie +0,9; Slovensko +0,7 

Pokles: Německo -2,2; Velká Británie -1,6 

Hlavní důvod návštěvy: 

nákupy (37%), dovolená (34%), tranzit (10%), 

obchodní cesta (9%) 

Nárůst: dovolená +1,9; obchodní cesta +1,5 

Pokles: nákupy -2,5 



Délka pobytu (turisté): 

pololetí 2011: 5,7 dne;  

2010: 6,1 dne;  

Pokles o 0,4 dne 

pokles i díky změně metodiky -  

z dat odstraněny studijní a pracovní pobyty  

nad 90 dní 

 

Výdaje (během cesty/pobytu): 

1. pololetí 2011: 1307 Kč, 2010: 1456 Kč;  

Pokles o 149 Kč resp. 10,2 % 

pokles i díky změnám v kurzech měn 

Struktura výdajů se nezměnila – nejvíce za 

zboží (44%) a PHM (21%) 



Němci 

nejpočetnější skupina (37 %) 

jednodenní 77 % (nejvíce) 

turisté 17 % 

tranzitující 6 % 

45 % ze Saska, 37 % z Bavorska 

62 % na nákupy 

3/5 přijíždí minimálně 1x měsíčně 

9 z 10 (nejvíce) přijíždí individuálně 

Aš (11%), Praha (9%), Železná Ruda (8%), Cheb 

(7%),Hřensko (7%), Varnsdorf (6%) 

66 % (nejvíce) v hotelu, 20 % (nejméně) 

neplacené ubytování 

celkové výdaje 1602 Kč (nejvíce), z toho 6 % 

před cestou 

42 % zboží, 36 % PHM 



Slováci 

druhá nejpočetnější skupina (14 %) 

jednodenní 62 %  

turisté 27 %  

tranzitující 11 % 

33 % na nákupy, 16 % za obchodem 

57 % přijíždí minimálně 1x měsíčně 

8 z 10 přijíždí individuálně, 10 % (nejvíce) na služební 

cestu  

Hodonín (21%), Brno (15%), Praha (12%), Jablůnkov 

(12%), Nový Hrozenkov/Kohútka (9%) 

neplacené ubytování 44 %, v hotelu 41 % 

celkové výdaje 1175 Kč, z toho 29 % před cestou 

52 % zboží, 28 % PHM 



Zajímavosti 
 Na prvním místě v celkovém objemu nákupů se tradičně drží 

turisté z Ruska, jejichž tržní podíl ve třetím čtvrtletí dosahoval 

35,8 procenta.  

 Nákupy čínských turistů vzrostly ve třetím čtvrtletí 2012 

meziročně o 84,6 procenta a jejich podíl na celkových 

nákupech ze zemí mimo EU dosáhl 14,9 procenta.  

 Průměrná hodnota jednoho nákupu čínského turisty činila ve 

třetím čtvrtletí přes 14 700 korun, což bylo 3 700 korun více 

než ve stejném období předchozího roku.  

 Brazilští turisté se v nákupech dostali ve třetím čtvrtletí na 

sedmé místo. 

 Jejich tržní podíl na celkovém objemu nákupů mimo EU 

dosáhl 2,3 procenta a průměrná hodnota nákupu činila 7 800 

Kč.  



 Do České republiky přijelo v roce 2012 celkem 7,2 

milionu zahraničních turistů, což představuje 

meziroční nárůst o 6,8 procenta.  

 Růst návštěvnosti nejvíce ovlivnili ruští turisté 

jejichž meziroční nárůst dokonce dosáhl 25 procent 

ve srovnáním s rokem 2011.  

 Za rekordními výsledky roku stála také optimistická 

nálada v Německu a výrazný nárůst na vzdálených 

trzích.  



TOP 10 

1. Německo / Germany 1 418 161 

2. Rusko / Russia 698 040 

3. Slovensko / Slovakia 383 069 

4. Polsko / Poland 371 421 

5. USA / U.S.A. 367 312 

6. Itálie / Italy 353 671 

7. Spoj. král. V. Británie a Sever. Irska / UK 346 973 

8. Francie / France 275 759 

9. Ostatní asijské země / Other asian countries 247 

803 

10. Rakousko / Austria 203 657 



Návštěvnost turistických cílů - TOP 20 - 2012 

  Pražský hrad       1 623,0 

  

 Zoologická zahrada Praha      1 285,5 

  

 AquaPalace Praha       782,0 

  

 Židovské muzeum v Praze      553,0 

  

 Dolní oblast Vítkovic, Landek Park     533,1 

  

 Zoologická zahrada Lešná     487,9 

  

 Národní galerie v Praze      435,2 

  

 Zoologická zahrada Ostrava      434,7 

  

 Zoologická zahrada Plzeň      422,9 

  

 Centrum Babylon Liberec      398,5 
  

◦   



 Petřínská rozhledna      376,6   

 Staroměstská radnice      375,7 

Zoologická zahrada Dvůr Králové     370,3   

 Zoologická zahrada Olomouc     365,9   

 Zoologická zahrada Liberec     362,5   

 Zámek a arboretum Průhonice     340,0   

 Státní hrad a zámek Český Krumlov    316,0   

 Svět miniatur, Sklep strašidel a Slezskoostravský hrad, Ostrava  315,7   

 Státní zámek Lednice - NKP     312,7   

 Vojenský historický ústav, Praha     311,0   

 



TOP 5 nejnavštěvovanějších hradů 

 
 Pražský hrad      1 623,0 

 Státní hrad a zámek Český Krumlov   316,0 

 Hrad Karlštejn      231,3 

 Slezskoostravský hrad     129,0 

 Hrad Křivoklát      103,4 



TOP 5 nejnavštěvovanějších zámků 

 

 Zámek a arboretum Průhonice   340,0 

 Státní zámek Lednice - NKP    312,7 

 Státní zámek Hluboká nad Vltavou - NKP  252,1 

 Zámek Dětenice      195,0 

 Arcibiskupský zámek a zahrady v Kroměříži  130,5 



TOP 5 nejnavštěvovanějších technických 

památek 

 

 Dolní oblast Vítkovic, Landek Park    533,1 

 Petřínská rozhledna      376,6 

 Pivovar Plzeňský Prazdroj     270,0 

 Národní technické muzeum, Praha    205,0 

 Národní zemědělské muzeum, Praha   204,0 



TOP 5 nejnavštěvovanějších cílů "za zábavou" 

 

 
AquaPalace Praha      782,0 

Centrum Babylon Liberec     398,5 

Svět miniatur, Sklep strašidel a Slezskoostravský hrad 315,7 

Bludiště na Petříně      292,5 

Dinopark Liberec      225,0 



TOP 5 v Praze 

 Pražský hrad      1 623,0 

 Zoologická zahrada Praha     1 285,5 

 AquaPalace Praha      782,0 

 Židovské muzeum v Praze     553,0 

 Národní galerie v Praze     435,2 



Použitá literatura a zdroje 

RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. Ostrava: Key publishing, 

2009, ISBN 978-80-7418-028-6. 

HESKOVÁ, Marie. Cestovní ruch. Praha: Fortuna, 2011, ISBN 978-80-7373-107-6. 

LEDNICKÝ, Václav. Managment turistické destinace. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 

2011, ISBN 978-80-7248-637-3 

INDROVÁ, Jarmila. Mezinárodní cestovní ruch. Praha: Oeconomica, 2007, ISBN 978-80-

245-1287-7. 

AUTOR NEUVEDEN. Základní data a fakta o cestovním ruchu v ČR [online]. [cit. 

27.7.2013]. Dostupný na WWW: http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-

zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/ 

AUTOR NEUVEDEN. Návštěvnost turistických online cílů  [online]. [cit. 11.9.2013]. 

Dostupný na WWW: http://vyzkumy.czechtourism.cz/ 

 

 

http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/6-zakladni-data-a-fakta-o-cestovnim-ruchu-v-cr/

